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Kĺıčová slova: vývojové prostřed́ı, C#, skripty, NRefactory

Contents

1 Introduction 3

1.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Problem analysis 7

2.1 Existing tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.1 Features of interest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.2 Available tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.1 Non-functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.2 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.3 Compilation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2.4 Debugging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Implementation analysis 21

3.1 Tools and libraries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.1 Basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.2 Programming environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.3 User interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.1.4 Syntactic and semantic analysis . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.1.5 Debugging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1.6 Extensibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2 Previous work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 Application architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.3.1 Plugin infrastructure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.2 Temporary storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3.3 Configuration and settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.4 Compilation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4.1 Header sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4.2 Builder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.5 NRefactory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5.2 Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5.3 Code completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4 Implementation 45

4.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.1.1 Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.1.2 Plugins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.2 Application Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2.1 Plugin infrastructure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2.2 Configuration and settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.2.3 Logging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.4 Temporary storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1

4.2.5 Application startup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.6 Stand-alone application executable . . . . . . . . . . . . . 57

4.3 UI Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.3.1 Main window . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.3.2 Commands . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.4 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.4.1 Document infrastructure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.4.2 Extensibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.4.3 Highlights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.4.4 Code completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.4.5 Other services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4.5 Builder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.6 Compiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.7 NRefactory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

4.7.1 Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4.7.2 Code analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.7.3 Code analysis by NRefactory . . . . . . . . . . . . . . . . 82
4.7.4 Imports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.7.5 Syntax highlighting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
4.7.6 Code completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

4.8 Debugger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

5 Conclusion 97

5.1 Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.2 Comparison with other tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
5.3 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Bibliography 101

A Content of the CD 103

B User guide 105

B.1 Installation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
B.2 Quickstart guide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
B.3 Basics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
B.4 Source code editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
B.5 Compiling and running . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
B.6 Header sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

B.6.1 Available commands . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
B.6.2 Parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

B.7 Debugging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
B.7.1 Execution control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
B.7.2 State inspection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
B.7.3 Windows . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

B.8 Configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
B.8.1 Configuration sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

C Extension points 123

2

1. Introduction

The C# programming language is already over a decade a very popular tool for
application development. Thanks to the Mono project [1] it can be used on other
platforms than its native platform Windows and .NET, including increasingly
popular mobile operating systems. During its lifetime the C# language has been
extended with a lot of interesting features (e.g. lambda expressions, LINQ, or
asynchronous programming support) and has attracted a broad user community,
which has produced a lot of frameworks and libraries for various purposes. Fur-
thermore, the C# language shields the developers from many low-level aspects
of computing, such as pointers or memory (de)allocation. Thanks to this, it al-
lows for a greater level of abstraction, and is also more forgiving to beginners.
All this combined with the presence of advanced development tools makes the
C# language a unique choice for solving a wide range of common programming
problems.

However, there is one domain where the available toolset for the C# language
is not sufficient. This domain is the usage of the C# language for quick and easy
solving of small, often one-time temporary tasks. Because of the nature of the
programs that are written to solve these tasks, we will call them scripts, since they
are traditionally solved using specialized scripting languages (e.g. PowerShell,
Bash, Python, Lua). Such specialized languages are often not very suitable for
a given situation, mainly for these possible reasons:

• The nature of the problem may require users to work with the same tech-
nologies or libraries as their larger C# projects.

• The specialized language may not be available in the target environment,

[…]

the additional information in comments.

• LINQPad’s primary focus is on querying databases using the C# language
and LINQ. Our application has no such functionality.

• LINQPad executes code in a custom hosting environment and offers addi-
tional runtime features, such as the universal “dump” command that allows
complex output of any object into a special window. Our application exe-
cutes scripts as pure stand-alone processes.

• Both applications offer a full-featured C# editor (although in LINQPad
most of the important features are available only in the paid version).

• LINQPad does not support code reuse. Our application allows one script
to include or reference another.

• LINQPad has no executable generation (the scripts are executed in a special
hosting environment and cannot be used outside LINQPad). Our applica-
tion compiles scripts as pure stand-alone executables.

• LINQPad needs external tools for debugging. Our application contains
basic debugging options.

However, during the work on our application, a new version of LINQPad has been
released, which added some of the previously missing features:

• A stand-alone command-line tool for execution of LINQPad scripts has
been released. This tool can be used instead of executable generation to
run scripts outside of LINQPad itself.

• Debugging options similar to our own were introduced, but in the highest
paid variant of LINQPad.

98

5.3 Future work

Our aim was not to create a complete, all-inclusive IDE, but rather a solid and
well-usable basis that could be further extended and improved by other students
and developers based on their specific requirements, ideas and needs. The primary
areas in which the application can be improved include for example:

• Additional editor features. The application contains only basic text-
editing options. What is missing are features common from advanced text
editors such as for example search and replace, navigation between cursor
positions, reformatting, etc.

• Configuration UI. The application can be configured using a special XML
configuration file. To make this process a little more user friendly, the con-
figuration file can be edited from the application itself and is automatically
reloaded each time it is saved. However, for most important configuration
options a dedicated user interface would be much more convenient.

• Debugger inspector. The application offers basic debugging options so
that the users could inspect the behavior of their scripts. When inspecting
a value of a variable, only simple string representation is shown. More
complex objects need to be queried using the debugger console, which is
not very convenient. What is missing is a visual object inspector that
would make inspecting complex values of objects and collections easier.

During the development of our application, the authors of SharpDevelop an-
nounced the final version 5.0, stating that the core team would be shifting their
focus from SharpDevelop itself to the universal components that it consists of
(e.g. NRefactory, AvalonEdit, ILSpy, etc.) [32]. This news impacts the future
development our application since we use a lot of these components, which may
now see a faster development pace.

Also, the current development around the C# language (e.g. Microsoft open-
sourcing a large portion of its previously proprietary implementation of the C#

runtime and libraries [33]) suggests that the popularity of the C# language, and
thus tools associated with it, may be further growing in the future.
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A. Content of the CD

The CD enclosed to this thesis contains the following directories and files:

• bin – Directory with the compiled executable binaries of the application
(for installation instructions, see section B.1).

• doc – Directory with the documentation generated from the source code of
the application.

• redist – Directory containing Microsoft .NET Framework 4 [16], which is
a prerequisite for running the application.

• src – Directory with the source code of the application.

– src/Libraries – Source code of the modified libraries that the appli-
cation uses.

– src/Libraries/readme.txt – Text document describing the modified
libraries (for details, see beginning of chapter 4).

– src/ExtBrain.ScriptDevelop – Source code of the application itself.

– src/ExtBrain.ScriptDevelop/ExtBrain.ScriptDevelop.csx – Script
file that will build the application from inside the applica-
tion itself, placing the resulting binaries into the src/ExtBrain.

ScriptDevelop/Bin directory.

• example – Directory with a few example scripts that can be opened and run
in the application.

• previous – Directory containing the source code of the original ScriptDe-
velop [11], upon which our application has been based (see section 3.2).

• thesis – Directory with the text of this thesis in the PDF format.

• readme.txt – Text document describing the content of the enclosed CD.
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B. User guide

This appendix describes the application from the user’s perspective. It details
how to install and use the application.

B.1 Installation

The application does not require any special installation. It can be copied, along
with all of the other files in its program directory, to any machine that has
a Microsoft .NET Framework 4 [16] installed. On the CD attached to this thesis,
you can find the binaries of the application in the bin directory and Microsoft
.NET Framework 4 in the redist directory. Also please note that the application
should have write access to the directory it is launched from (because of log
and configuration files), so it is not recommended to launch it directly from the
enclosed CD.

Aside from the executable file itself, the application contains a lot of assembly
files in its directory. All these files are required for the application to function
properly and must be copied when installing the application to a new location.

To simplify manipulation and deployment, the application can package itself
into a single stand-alone executable file that contains all the currently loaded plu-
gins, the current configuration file, and all the necessary third-party libraries. The
resulting single executable file can then be copied to any system that could run
the original application and launched directly from the executable file, without
any installation or unpacking process.

This packaging process can be initiated from the main menu by selecting
File → Export Application. After the application is packaged, the user will be
prompted to save the resulting executable to a new location.

B.2 Quickstart guide

In order to quickly start working on a new script, select File → New → C#

Script from the main menu. An editor with a new script appears, its source
code already containing the following template:

using System;

/*HEADER**

PAUSE

**HEADER*/

class Program

{

static void Main(string[] args)

{

}

}
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This is a standard C# console application with the Main method into which you
can start writing your own code. You can immediately compile and run your
script using Build → Run (or Ctrl+F5) without having to name and save it first.
You can even debug your untitled script right away (Debug → Run, or F5).

Header sections

In the script template shown above, please note the comment block above the
class definition. It looks like this:

/*HEADER**

PAUSE

**HEADER*/

This comment block is called a header section and its purpose is to control the
way the script is compiled and executed. It consists of special header commands
(described further in this chapter), one command per line. For example, the PAUSE
command, which is already present in the template, causes the console window
with the script to pause and display “Press any key to continue...” just before
it exits, provided it has been launched from the application (it does not pause if
it has been launched separately via the compiled executable file). There are also
similar commands for specifying working directory and command line arguments,
among others.
