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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Tématem práce bylo vytvořit vývojový nástroj, který by usnadnil použití jazyka C# jako skriptovacího jazyka. Práce sice vychází
z předcházející bakalářské práce obhájené na ČVUT, nicméně jelikož původní návrh nebyl pro potřeby plného vývojového
prostřední proveden ideálně, tak autor v zásadě celé dílo musel naimplementovat znovu.

Na práci vnímám pozitivně detailní rozbor požadavků uživatelů vyvíjené aplikace, a pak i v tomto kontextu dobře zvolené (a volby
argumenty podpořené) knihovny a celkový návrh kódu. Celkově je kód aplikace na velmi dobré řemeslné úrovni, autor velmi dobře
využívá možností jazyka C# a platformy .NET, a dodržuje běžně používané konvence (ať už ohledně pojmenování tříd a metod,
nebo i úrovně dokumentace). Součástí práce je dobře a důkladně provedená vývojová dokumentace na velmi dobře zvolené úrovni
abstrakce, a tedy opravdu usnadňuje pochopení i relativně složitého kódu aplikace. Celkově na práci autor ukázal, že velmi dobře
zvládá běžné postupy softwarového inženýrství i na velmi rozsáhlé aplikaci.

Text práce je psán rozumnou angličtinou, neobsahuje zbytečné překlepy a typografické chyby. Celkově je text docela dobře čitelný, i
když je po stylistické stránce místy hůře navržen – zvláště opakovaná šablonovitá struktura odstavců s častým opakováním
řečených fakt trochu znesnadňuje čtení práce (resp. jí zbytečně prodlužuje), nicméně pochopitelnost textu tím netrpí, což je nakonec
hlavní (i když plynulejší navazování odstavců by čitelnosti jistě prospělo). Naopak musím ocenit, že autor textu v rámci svých
„literárních schopností“ věnoval velké úsilí, na rozdíl od původní první verze textu je výsledná podoba textová části práce dobrou
dokumentací její kvalitně provedené softwarové části.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací
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Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.
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